A visitasti me ; in carcere eram, et venisti ad me (*Matth. xxv*). Cur his verbis utaberis, nisi quia beneficia, quæ a nobis in egentes conferuntur, sibi asciscit ? Et alio loco ait : Omnis quicunque confitebitur me coram hominibus, confiteberit et ego eum coram Patre meo, qui est in celis (*Luke xiii*).

Et per hæc omnia, ac plura alia, Arma et certa esse bonorum operum præmia declaravit. Quemadmodum etiam contra improbarum actionum poenas illic reconditas esse denunciavit, per admirandas scilicet et eximias parabolæ quas ille sapientia fons prorsus sapienter exposuit. Etenim divitem quendam inducit (*Lucæ xvi*), purpura et byssò induitum, ac quotidie splendide epulantem ; tenacem autem atque a misericordia remotum, adeo ut pauperem quemdam, Lazarum nomine, ad fores suas jacentem despiceret, ac ne ipsas quidem mensæ suæ micas ei impertiret. Utroque igitur extremo vitæ die functo, pauper quidem ille atque ulcerosus in Abraham simula delatus est (qua nempe vocabulo proborum virorum sedem declaravit), dives contra acerbissimo flammæ supplicio in inferno adiactus est. Ad quem etiam Abraham his verbia utebatur : Recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem ipse consolatur, tu vero cruciaris.

C 262 Rursum alio loco cœlorum regnum homini regi simile esse ait qui filio suo nuptias fecit (*Matth. xxii*). Per nuptias porro futura letitia et claritas indicatur. Etenim ad humiles ac terrenis affectibus imputos homines verba faciens, ab iis rebus quæ ipsis usitatæ ac familiares erant, parabolæ ducebat : non quod nuptias et mensas in ævo illo esse ostenderet, sed ad eorum crassitiem sese demulcentis, his vocabulis utebatur, ut futura ipsis perspicua facheret. Omnes itaque, inquit, rex ille sublimi præconio ad nuptias invitavit, atque ut bonis illis ad satietatem usque fruerentur.

Multi autem eorum qui invitati fuerant, ire neglexerunt : verum se ipsos partim in agris, partim in negotiationibus, partim in uxoribus nuper acceptis occupantes, nuptialis thalami splendore caruerunt. Illis autem sua sponte a suavissima illa letitia exclusi, alii vocati sunt, atque impletæ sunt epulæ discubentibus. Ingressus autem rex ut videret discambentes, vidit illic hominem non vestitum ueste nuptiali. Et dixit ei : Amice, quomodo hic intrasti, non habens vestem nuptialem ? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris : Ligatis pedibus ac manibus ejus, tollite eum, et mittite in tenebras extortiores. Illic erit fletus et stridor dentium. Per hos porro qui nuptias interesse recusarunt, nec ei a quo vocarentur ullo modo morem gesserunt, illi significantur qui ad Christi fidem minime accurrerunt, verum aut in ideorum cultu, aut in aliqua hæreti persistenter. Per eum autem qui ueste nuptiali concentanea carebat, is denum intelligitur, qui fide quidem prædictus fuit, ceterum spiritus uestem impuris flagitiis consperavætit, meritoque proinde a nuptialis thalami letitia submotus est.

Quin aliam quoque bujuemodi parabolam eodem

pertinentem attulit, prepositis nimisrum decem qui-
busdam virginibus, quarum quinque prudentes erant,
et quinque fatuae (*Math. xxv*). Quae quidem fatuae,
acceptis lampadibus suis, non sumpserunt oleum se-
cum, prudentes autem sumpserunt. Hoc autem loco
per oleum probaram actionum possessionem signifi-
cavit.

Media autem nocte, inquit, clamor factus est: Ecce
sponsus venit, exite obviam ei. Porro per medium
noctem dii illius incertitudinem indicavit. Tunc sur-
reverunt omnes virgines illae; et quae paratae erant,
exierunt obviam sposo, et intraverunt cum eo ad
nuptias, et clausa est janua. Quae autem imparatae
erant (quas etiam Ideiro non abs re stultas appellava-
vit), cum lampades suas extingui perspicerent, ad
oleum emendum sese contulerunt. Posteaque, elau-
sis jam foribus, accedentes, clamabant, dicentes: Do-
mine, Domine, aperi nobis. Ipse autem respondens,
dixit eis: Amen dico vobis, nescio vos. Ex his omni-
bus perspicue constat, improbi actionibus, atque adeo
sermonibus, ipsisque etiam cogitationibus, nam esse
mercedem constitutam.

Dixit enim Salvator: Dico vobis, quod omne ver-
bum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de
eo rationem in die iudicij (*Math. xii*). Ac rursum: Ves-
tri vero et capilli capitis omnes numerati sunt
(*Math. x*). Quo scilicet loco per capillos minutissi-
mas etiam considerationes animique cogitationes
significavit. Consentanea autem his quoque beatus
Paulus tradit: Vtvs est, inquit, sermo Dei, et effi-
cax, ac penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertin-
gens usque ad divisionem animae et corporis, spiritus
quoque et compagum ac medullarum, et discretor
cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla
creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem
nuda et aperta sunt in oculis ejus, ad quem nobis est
sermo (*Hebr. iv*).

Hæc etiam prophetæ longis ab hinc temporibus,
spiritus sancti gratia illustrati, apertissime nuntia-
verunt. Ait enim Isaías: Ego opera illorum novi, et
reddam eis. Ecce venio ut congregem omnes gentes
et linguis; et venient, et videbunt gloriam meam; et
erit cælum novum, et terra nova, que ego faciam
manere coram me. Et veniet omnis caro, et adorabit
me in conspectu meo, dicit Dominus; et exhibent, et
videbunt cadavera hominum, qui prævaricati sunt in
me. Nam vermis eorum non morietur, et ignis eorum
non extinguitur. Et erunt usque ad satietatem visio-
nis omni carni (*Isa. lxvi*). Ac rursum de die illo ait:
Et involvetur cælum sicut liber, omnes stellæ cadent
sicut folium de vinea. Ecce enim dies Domini venit
pleius furore et ira, ad ponendam terram in solitu-
dinem, et peccatores ejus conterendos ex ea. Quoniam
stellæ coeli et splendor earum non expandent lumen
suum. Et obtemperabit sol in ortu suo, et luna non
splendet in lumine suo. Et quiescere faciam super-
biae infidelium, et arrogantiæ fortium humiliabo
(*Ies. xxi*). Ac rursum ait: Vnde qui trahitis iniuriam
in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plastrum,

A peccatum. Vnde qui dicitis qualum honestum, ponentes
amarum in dulce, et dulce in amarum. Vnde qui po-
tentles estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad mi-
scendam ebrietatem. Qui justificatis impium pro mu-
nivibus, et justitiam **263** justi aufertia ab eo. Qui
declinatis judicium pauperum, et disipatis substantiam
egenorum, ut sit vobis orphanus in prædam. Et quid
facietis in die visitationis? et ad quem confugietis in
auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram, ne in
visitacionem incidatis? Propterea hoc, sicut devorat
stipulam lingua ignis, et calor Æternæ exiit, sic
radix eorum quasi savilla erit, et germe eorum ut
pulvis. Abjecerunt enim legem Domini exercituum,
et eloquium sancti Israel blasphemaverunt (*Isa. v*).

Eodem accedit, quod ait alius propheta: Juxta est
B dies Domini magna et velox nimis. Vox diei Domini
anara, tribulabitur fortis. Dies iræ dies illa, dies tri-
bulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriæ,
dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbiniæ,
dies tubæ et clangoris super civitates munitas, et su-
per angulos excelsos. Et tribulabo malignos, et am-
bulabunt cæci, quia Domino peccaverunt; et effunde-
tur sanguis eorum sicut humus, et corpus eorum sicut
stercore. Sed et argentum eorum, et aurum eorum
non poterit liberare eos in die furoris Domini. In igne
zeli ejus devorabitur omnis terra, quia consumma-
tionem cum festinatione faciet cunctis habitantibus
terram (*Soph. i*). Insuper etiam David rex et pro-
pheta ad hunc modum clamat: Deus manifeste veniet,
Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus
C ardescet, et in circuitu ejus tempestas valida. Ad-
vocabit cœlum desursum, et terram discernere popu-
lum suum (*Psal. xlviii*). Ac rursum: Exurge, Deus,
inquit, et judica terram, quoniam cogitatio hominis
constitabitur tibi (*Psal. lxxvii*). Ac rursum: Tu red-
des unicuique justa opera sua. Complura autem
etiam alia huiusmodi, tum Psalmista, tum omnes
prophetæ divino Spiritu edocti, de futuro iudicio ac
mercede prædicarunt. Quorū sermones Salvator
quoque certissime confirmans, nos mortuorum re-
surrectionem, rerumque in vita gestarum merce-
dem, atque immortalem futuri sæculi vitam credere
docuit.

CAP. X.—Josaphat autem ingenti ob hæc verba
animi compunctione plenus, lacrymis perfundebatur,
D atque his ad senem verbis ueus est: Omnia mihi per-
spicue declarasti, ac horrendam hanc et admirandam
narrationem luculentia oratione complexus es. His
itaque nobis propositis, quid tandem faciendum est,
ut ea supplicia quæ sceleratis hominibus parata sunt
effugiamus, ac iustorum gaudium consequiamur?

Respondit Barlaam: Litteris sacris proditum est
(*Act. ii*), quod cum Petrus, qui apostolorum princeps
voeatus est, plebem doctrina instrueret, corde com-
puncti sunt, quemadmodum scilicet tu quoque ho-
dierno die. Cumque dixissent: Quid faciemus? Pe-
trus ad eos dixit: Pœnitentiam agite, et baptizetur
onusquisque vestrum in remissionem peccatorum, et
accipietis donum Spiritus sancti. Vobis enim est pro-

missio, et filiis vestris, et omnibus qui longe sunt, quoseunque advocaverit Dominus Deus noster. En igitur ipse misericordiae suae divitias in te effudit, teque qui animo ac voluntate procul ab eo dissitus eras, et alienis, non dicam diis, sed pestiferis dæmonibus, et surdis ac sensus expertibus statuis cultum adhibebas, accivit. Quocirca ante omnia ad eum qui te vocavit accede, a quo veram tam eorum quæ oculis cernuntur, quam quæ ab oculorum sensu remota sunt, cognitionem consequeris. Quod si posteaquam vocalis es accedere recutas, aut moras necis, justo Dei iudicio exhæres eris, ac repudiaberis, quia ipse repudiasti. Ad hunc enim modum ipse quoque apostolus Petrus ad quemdam discipulum dixit: * Ego autem credo quod et obedivisti vocationi, et adhuc sincerius obediens, crucem tolles, Deumque ac Dominum te vocantem sequeris, qui te a morte ad vitam, et a tenebris ad lucem invitat. Nam profecto Dei ignoratio, animæ caligo ac mors est; et simulacra colere ad naturæ exitium, amentiam omnem excedit.

Quos quidem homines cuinam rei similes esse dicam? et quanam imagine eorum stoliditatem tibi ob oculos ponam? Sed tamen exemplum quoddam tibi proponam, quod mibi a viro quodam summa sapientia prædicto commemoratum est. Aiebat enim, simulacrum cultores aucupi similes esse, qui cum lusciniam, perexiguum aviculam, cepisset, gladiumque arripuisse ut eam jugularet ac comederet, ea, concessa sibi articulata voce, ad aucupem dixit: Quidnam, o homo, ex mea nece ad te utilitatis redditum est? neque enim per me ventrem tuum explere poteris. At si me vinculis liberaveris, tria præcepta tibi tradam: quibus si parueris, magnis per omnem vitam commodis afficeris. Ille autem ex ipsius sermone admiratione commotus, sese facturum recepit, ut si novum aliquid ab ea audiret, statim eam libertate donaret, ac missam faceret. Conversa itaque luscinia, homini ait: Nunquam rem quam consequi nequeas aggredere. Nunquam rei præteritæ te poeniteat. Rei incredibili nunquam fidem adhibe. Hæc tria mandata serva, **264** et præclare tecum agetur. Ille autem horum verborum sagacitatem ac prudentiam admiratus, eam vinculis solutam in aerein emisit. Luscinia itaque periculum facere cupiens an ille verborum eorum quæ audierat vim intellexisset, atque aliquam ex ipsis utilitatem percepisset, per aereum volitans, ad eum dixit: Proh! quam nihil est in te consilii, o homo! qualem thesaurum hodie amisisti! Est siquidem in meis visceribus unio, struthionis ovum magnitudine excedens. Quæ ut ille audivit, mœrore conturbatus est, eumque poenituit quod luscinia ex ipsis manibus effugisset. Atque eam rursum arripare tentans, dixit: Veni, queso, in ædes meas; atque ubi præclare et humaniter a me accepta fueris, honorifice te dimittam. Luscinia autem ipsi dixit: Nunc plane te stolidum ac vecordem esse scio. Nam posteaquam ea quæ ad te dicta sunt prompto animo

* Hæc ex libro quodam apocrypho sumpta videntur.

Acecepisti, ac libenter audiisti, nihil ex eis emōimenti consecutus es. Admonui enim te, ne ob rem præteritam poenitentia ducereris; et ecce mœrore conturbatus es, propterea quod e manibus tuis fugame subduxerim, poenitentia videlicet ob rem præteritam affectus. Præcepi tibi ne ea quæ assequi non posses aggredereris, et tamen arripere me conaris, cum iter meum assequi nequeas. Ad hæc id quodque tibi edixi, ne incredibili sermoni fidem arrogares, et tamen in visceribus meis unionem statuas meæ modum excedentem inesse credidisti; neque tantulum tibi prudentiæ fuit, ut intelligeres me totam ad ovi struthionis magnitudinem minime accedere. Quoniam itaque pacto tantum unionem corpusculum istud caperet?

Ad hunc igitur modum illi quoque in summa stultitia versantur, qui in simulacris confident. Nam ea manibus suis effecerunt, et opera digitorum suorum adorant, dicentes: Hi opifices nostri sunt. Qui fit igitur ut eos quos effecerunt et considerunt, opifices suos esse censeant? Quin etiam cum ea magno studio custodian, ne a furibus subripiantur, tamen salutis suæ custodes nuncupant. Atqui, qua hæc stultitia est, illud non intelligere fieri non posse, ut qui sibi ipsis openi ferre ac se tueri nequeant, alias tueri ac servare possint? Ac præterea opes suas effundunt, dum statuas et simulacula dæmonibus excitant, eosque bonorum datores esse nugantur, ab iis ea sibi dari quæ nec ipsis unquam habuerunt, nec unquam habituunt. Eoque nomine scriptum est: Similes illi fiant, qui faciunt ea, et omnes qui confident in eis (*Psal. cxiii*). Qui quidem aurifice mercede conducto simulacrum manu effecerunt, ac prono corpore ipsum adorarunt. Huineris illud tollunt ac profiscuntur; si autem ipsum uspiam collocarint, illic manet, nec moveri potest. Et quantumlibet quis ipsi clamaverit, non exaudiet, nec ex calamitatibus eum eripiet. Quamobrem confundantur qui in sculptilibus confident: et qui dicunt iis quæ conflata sunt: Vos di nostri estis. Immolaverunt eum dæmoniis, et non Deo, diis quos ignorabant. Novi recentesque venerunt, quos non coluerunt patres eorum. Generatio enim perversa est, nec jam fides ipsis inest (*Deut. xxxii*).

Ex hac igitur perversa et incredula generatione D Dominus te vocat, his verbis utens: Exi de medio eorum, ac separare, et immundum noli tangere, verum a generatione hac perversa te eripe (*Num. xvi*). Surge et ambula, quia non habes hic requiem (*Mich. ii*). Etenim multiplex deorum, qui a vobis coluntur, principatus præposterus est, et cum dissidio conjunctus, atque ejusmodi, qui nullo modo consistere queat. Apud nos autem non sunt dii multi, nec homini multi, verum unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipsum; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (*I Cor. viii*), qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, et omnium sæculorum, quoniam in ipso creata

sunt omnia, tam quæ in cœlis quam quæ in terra, tam visibilia quam invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates (*Colos.* i). Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est (*Joan.* i); et unus Spiritus sanctus, in quo omnia, qui Dominus est, et vivificat, qui Deus est, et divinitatem afferit, Spiritus bonus, Spiritus rectus, Spiritus paraclitus, Spiritus adoptionis filiorum. Horum unusquisque Deus est, si separatim consideretur : ut Pater, sic Filius; ut Filius, sic Spiritus sanctus. Unus autem Deus in tribus personis, una natura, unum regnum, una potentia, una gloria, una substantia : quæ personarum ratione dividitur, sed Deitatis respectu una est. Unus enim est Pater, cui proprium est genitum non esse. Unus item unigenitus Filius, cui proprium est genitum esse. Unus denique Spiritus sanctus, cui proprium est processisse. Sic enim nos ex lumine, hoc est ex Patre, lumen, id est Filium, in lumine (*Psal.* xxxv), hoc est Spiritu sancto, cernentes, in tribus personis unam divinitatem laude ac gloria afficiens. Atque ipse verus ac solus Deus est, qui in Trinitate agnoscitur; quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso omnia sunt (*Rom.* xi).

Hujus beneficio et gratia ipse quoque, cum de tuo statu certior factus esset, missus sum, **265** ut ea te docerem quæ didici, atque ab ineunte ætate usque ad hanc canitionem servavi. Quocirca si credideris, et baptizatus fueris, salvus eris; si autem non credideris, condemnaberis (*Marc.* xvi). Nam ea quæ bodierno die cernis, et quibus gloriaris, hoc est, gloria, et delicia, et opes, et omnis hujuscemodi viæ impostura, jamjamque præteribunt, teque invitum etiam ac re-pugnantem hinc ejicient.

Ac corpus quidem peregrino sepulcro includetur, solum relictum, atque omni amicorum et cognatorum cœtu destitutum. Fasset autem mundi juconditas, atque ingens quedam insuavitas ac fetida corruptio præsentis pulchritudinis et fragrantiae loco tibi undique affundetur. Anima vero tua inferno addicta, in inferiores terræ partes usque ad postremam resurrectionem conjicietur. Quo scilicet tempore anima recepto corpore suo a Domini facie projicitur, ac gehennæ, cuius flamma sempiterna est, mancipabitur. Ilæc tibi, atque etiam longe his graviora contingent, si in infidelitate persistenteris.

Si autem ei qui te ad salutem invitat, prompto animo parueris, atque ad eum cupido et læto animo accurrens, ipsius lumine signatus fueris (*Psal.* iv), eunque ita sequareis, ut a tergo minime respectes, atque, omnibus rebus abjectis et contemptis, ipsi soli adhæreas, quantam inde fiduciam ac lætitiam consequeris, audi : Si sederis, securus eris; si dormieris, jucunde conquiesces : nec timebis terrorem supervenientem, nec impiorum dæmonum impetus (*Prov.* iii), verum confidenter ut leo incedes (*Prov.* xxviii), ac cum lætitia et sempiterna exultatione vives. Etenim super caput tuum exultatio et laus et lætitia te comprehendet. Effugiet dolor, et moror,